
 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Determinazione n. 81 / 2025 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 per i Servizi di: 

- manutenzione stradale, cura del verde e potatura degli alberi lungo la strada comunale di 

accesso al lato italiano del Monte Sabotino da Località Villa Vasi (San Mauro) fino alla 

c.d. piattafroma posta sopra la strada di Osimo (NSA 55),  

- sistemazione, cura e pulizia delle aree verdi sulla e nelle aree adiacenti alla piattaforma 

posta sopra la strada di Osimo (NSA 55), da cui si snodano i sentieri escursionistici e la 

strada militare sul lato italiano del Monte Sabotino,  

da realizzarsi nell'ambito del Work Package 2 (WP2) del progetto finanziato dal 

programma Interreg VI-A Italia-Slovenija 2021-2027, denominato “Beyond Walk of Peace: 

from Crossborder Historical Research and Cultural Heritage to European Trail and 

Stories” (BeWoP. 

CUP B89B24000050007 

CIG B7247792DF 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

LA DIRETTRICE 

Premesso che 

La Capitale europea della cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti 
a due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del 
Parlamento e del Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli 
anni dal 2020 al 2033. I fini di questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la 
diversità delle culture presenti in Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; 
e promuovere il contributo della cultura allo sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, 
peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio 
del suo turismo. A seguito della procedura di selezione svoltasi negli ultimi mesi del 2020, in data 18 
dicembre 2020 la Giuria di esperti internazionali ha ufficialmente proposto la città di Nova Gorica, in 
collaborazione con Gorizia, quale vincitrice del titolo di Capitale europea della Cultura 2025 – GO! 2025. 
Il GECT GO è stato portatore della candidatura a tale titolo ed è ora responsabile, assieme all’ente 
pubblico sloveno Javni Zavod GO! 2025, delle attività ad esso collegate.     

Il Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Slovenija 2021-27, nell’ambito del Bando per 
progetti standard 2/2023, ha finanziato il progetto BeWoP del quale il GECT GO è project partner. Il 
progetto si prefigge di potenziare il prodotto turistico legato alla Grande Guerra attraverso azioni di livello 
strategico come leva di sviluppo del territorio di confine, affrontando la sfida comune dello sviluppo di 
un'offerta turistico-culturale integrata nell'area di programma, anche in vista di un incremento del turismo 
favorito da GO! 2025 nelle aree rurali e periurbane.  

Nell’ambito del Work Package 2 (WP2) del progetto BeWoP sono previsti interventi leggeri di 
sistemazione dell’area transfrontaliera del Monte Sabotino, con particolare riferimento al lato italiano, al 
fine di migliorarne l’accessibilità, la fruibilità e la valorizzazione paesaggistica. 

È stato individuato come intervento prioritario la sistemazione del verde e della strada di accesso 
alla piattaforma situata sopra la strada Osimo NSA 55, attualmente utilizzata come punto di partenza per 
i sentieri escursionistici e come parcheggio per i visitatori. Tra le azioni previste figura, pertanto, la 
sistemazione delle aree verdi e della strada di accesso sul lato italiano del Monte Sabotino, in linea con 
gli obiettivi del progetto. 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

Alla luce di quanto sopra esposto, è stata ravvisata la necessità di individuare un soggetto idoneo 
al quale affidare, nell’ambito del progetto BeWoP, l’esecuzione delle seguenti attività: 

• Sfalcio del verde e rimozione di arbusti e erbacce su circa 300 mq lungo e attorno alla piattaforma 
posta sopra la NSA 55 

• Pulizia e diserbo degli spazi verdi interni ed esterni alla piattaforma (450 mq) 

• Pulizia della canalina di scolo dell’acqua piovana lungo la strada comunale di accesso alla 
piattaforma da località Villa Vasi (350 m) 

• Ripristino del manto stradale danneggiato lungo la strada comunale di accesso (1 mq) 

• Potatura degli alberi e sfalcio del verde ai lati della strada comunale (350 m) 

• Piccoli lavori di sistemazione delle aree limitrofe 

• Cippatura dei residui vegetali 

Preso atto che per la suddetta attività è previsto dal progetto un budget massimo di € 7.500,00 
(IVA inclusa), comprensivo di eventuali oneri previdenziali, fiscali e delle spese di trasferta necessarie 
allo svolgimento degli interventi. 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’individuazione del soggetto idoneo, il GECT GO ha 
effettuato una ricerca tramite indagine web, al fine di selezionare operatori economici dotati delle 
necessarie certificazioni e competenze specifiche in materia di potatura di alberi ad alto fusto e 
manutenzione del verde in aree boschive. 

A seguito dell’indagine, sono state individuati tre operatori economici, ai quali è stata inviata una 
dettagliata richiesta di preventivo per l’esecuzione dei servizi sopra descritti. I tre operatori economici 
sono: 

- Andrea Bregant – Servizi per la cura del paesaggio, con sede legale in Via Duca d’Aosta 
113, 34170 Gorizia, P. IVA 01128580311 

- Arborea di Alessandro Biteznik – Giardinaggio, Potature, Manutenzione Giardini, con 
sede legale in Via Cornat 50, 34070 Fogliano-Redipuglia (Go), P. IVA 01008240317 

- Verde Vida di Vida Marco, con sede legale in Via del Brolo 18, 34170 Gorizia, P. IVA 
01277520316 

A seguito dell’indagine e della richiesta di preventivo inviata in data 07/05/2025 ai tre operatori 
economici, è pervenuta un’unica offerta, presentata dall’operatore economico Andrea Bregant – Servizi 
per la cura del paesaggio. L’offerta risulta dettagliata come segue: 

• Falcio del verde e rimozione degli arbusti (superfice totale ca. 300 m2) lungo e attorno la 
piattaforma posta sopra la NSA 55 – € 1.780,00 

• Piccoli lavori di sistemazione delle aree limitrofe lungo e attorno la piattaforma posta sopra la 
NSA 55 – € 620,00 

• Pulizia e diserbo degli spazi verdi interni ed esterni alla piattaforma (superfice complessiva 
450 m2) – € 490,00 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

• Pulizia e rimozione dei detriti dalla canalina di scolo posta lungo il lato destro (salendo verso 
la piattaforma) della strada comunale di accesso che dalla Località Villa Vasi a San Mauro 
porta alla piattaforma (lunghezza totale 350 m) – € 2.430,00 

• Ripristino del manto stradale danneggiato nella parte alta della strada comunale di accesso 
che dalla Località Villa Vasi a San Mauro porta alla piattaforma (superfice totale ca.1 m2) – € 
420,00 

• Potatura alberi e sfalcio erba, arbusti e verde sui due lati della strada comunale di accesso 
che dalla Località Villa Vasi a San Mauro porta alla piattaforma (lunghezza totale 350 m) – € 
830,00 

• Cippatura residui vegetali – € 1.000,00 

per un importo complessivo di: € 7.470,00 IVA inclusa, con regime fiscale in IVA forfettaria; 

Vista l’unica offerta pervenuta e a seguito dell’istruttoria volta all’acquisizione di ogni ulteriore 
significativo elemento di valutazione, con riferimento alla necessità sopra riportate, si ritiene di affidare 
l’incarico al seguente operatore economico: 

- Andrea Bregant – Servizi per la cura del paesaggio, con sede legale in Via Duca d’Aosta 113, 
34170 Gorizia, P. IVA 01128580311, 

per il servizio dell’esecuzione delle attività di sistemazione del verde, pulizia, manutenzione 
stradale e potature, per gli interventi specifici sopra descritti. 

in quanto l’offerta risulta idonea rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta il soggetto in possesso della necessaria e richiesta esperienza pregressa 

richiesta per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Vista l’autocertificazione del possesso dei requisiti presentata e verificato che non esistono motivi 

di incompatibilità di assunzione dell’incarico da parte del professionista; 

Dato atto che 

la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d. lgs. n. 36/2023; 

l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti del 2023; 

la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’articolo 52 del Codice prevede che gli operatori economici attestino il possesso dei requisiti con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 
Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 IVA esclusa, per cui questo ente 

ha proceduto ad effettuare la procedura tramite la PAD https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo;  

il DGUE può essere sostituito da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per gli affidamenti diretti di lavori, di servizi e forniture 

di valore inferiore ad 40.000 euro (comunicato del MIT del 30 giugno 2023); 

avviate per il soggetto le verifiche a campione e appurato che in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il contratto verrà risolto ed il 

pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta. 

Visti: 

la deliberazione dell’Assemblea dd. 18/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in 

oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria;  

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015. 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 

GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 

regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014). 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al professionista: 

Andrea Bregant – Servizi per la cura del paesaggio, con sede legale in Gorizia, Via Duca 
d’Aosta 113, P. IVA 01128580311 

CIG B7247792DF 

 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il 

dott. Ezio Benedetti, Funzionario della programmazione UE del GECT GO; 

3. Che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Gorizia, 05/06/2025 

Il RUP – dott. Ezio Benedetti 

 

_____________________ 

 

La Direttrice del GECT GO - Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_gectgo

